reau, Duchesne, etc.
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N» 53.

1413, 8 août.

Election du chancelier Henry Le Corgne dit de Marie.

(Extrait des registres du Parlement
*).

Le roy, après sa messe finie, entra en sa chambre du Conseil

(a Saint Paul) entre 9 et 10 heures; y survindrent messeigneurs les

ducs de Berry et de Bourgogne, et, iceulx venus, tous par le com-
mandement du roy allèrent hors la chambre, hors le roy, lesdicts

ducs et moy (c'est le greffier du Parlement, Nicolas de Baye, qui parle)
et l'un des secrétaires du roy qui fut appelé;

— et me furent baillez

les Messel et la vraye Croix richement enchâssée, pour faire jurer au
scrutin ceulx qui eliroient sur lesdicts Evangiles et vraye Croix. Et,
les huis clos, furent appeliez par messire Antoine de Craon qui tenoit

l'huis, premièrement messire Arnaud de Corbie, n'a gueres chancelier

de France, lequel et tous les autres seigneurs qui survindrent, sça-

voir le grand Maistre de Rhodes, l'archevesque de Bourges, et autres

barons, chevaliers et conseillers, tant de Parlement que des Comptes,

jusqu'au nombre de quatre vingtz et dix, je fis jurer, par le commande-
ment du roy, moy estant a ses pies, un chacun appelle successive-

ment de son ordre parledict de Craon, par la manière qui s'ensuit, les-

dicts saincts Evangiles et Croix touchez : « Vous jurez aux saincts

« Evangiles et sur la vraye Croix, que icy sont, que bien et loyaument
« conseillerez le roy au cas présent de ceste élection, et nommerez a

« vostre loyal pouvoir, sans faveur desordonnée et sans haine, bonne

« personne idoine et convenable pour exercer l'office de chancelier. »

Et, ledict scrutin faict pour la sixiesme partie, survindrent mes-

seigneurs le dauphin, le duc de Bar et messire Louis, duc de Bavière,

frère de la royne, qui furent audict scrutin faire
;
et tous les dessus-

dicls estans dehors appeliez, scrutinez et ouis l'un après l'autre, ut

moris est, firent les dessusdicts ducs successivement pareillement ser-

ment et nommèrent chacun tel que bon leur sembla, et, après tous,

nomma aussi le roy et donna sa voix a qui il voulut.

Et tellement que, tout par moy enregistré et aussi par ledict secré-

taire, et que les voix furent comptées , fut trouvé que messire Henri

de Marie, premier président, avoit trop plus de voix que nul. Si me

commanda le roy que, les huis dudict conseil ouverts, et tous ceulx

1. Publié par Joly, Des Offices, t. I, p. ccxlii, Tessereau, p. 37.
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qui voudroient entrer entrez, je publiasse ledict scrutin. Si le publiai